
М Э Р И Я 
Информационный листок органов местного самоуправления 

муниципального образования «Заларинский район» 
 

Распространяется администрациями сельских и городских муниципальных образований 

 

   № 5                                                                                                                         15.01.2024г.  

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

Администрация муниципального образования 

«Заларинский район» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от  15.01.2024г.                          р. п. Залари                                        № 15 

 

Об утверждении муниципальной  программы «Охрана окружающей среды на территории Заларинского 

района на 2024 - 2026 гг.» в новой редакции. 

     Руководствуясь постановлением  администрации муниципального образования «Заларинский 

район» «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

муниципального образования «Заларинский район» от 13.01.2020 г.  № 4, руководствуясь статьями 22, 46 

Устава муниципального образования «Заларинский район» администрация муниципального образования 

«Заларинский район»  

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

1. Утвердить муниципальную программу «Охрана окружающей среды на территории 

Заларинского района на 2024-2026 гг.» в новой редакции (Приложение 1). 

2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования 

«Заларинский район» от 11.10.2023 г. № 483 «Об утверждении муниципальной программы «Охрана 

окружающей среды на территории Заларинского района на 2023 - 2025 гг.».   

3. Опубликовать настоящее постановление с приложением в информационном листке «Мэрия» и 

разместить на официальном сайте муниципального образования «Заларинский район» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования и 

распространяет действие с 01.01.2024г.  

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы 

администрации муниципального образования «Заларинский район» В.Ф. Мисюра 

 

Глава администрации муниципального  

образования «Заларинский район»                                                 В.В. Самойлович  

  

Приложение 1 

к постановлению администрации 

муниципального образования 

«Заларинский район» 

от «___» _________ 2024 г. 

 

Муниципальная программа 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ НА ТЕРРИТОРИИ 

ЗАЛАРИНСКОГО РАЙОНА на 2024 - 2026 гг.» (далее программа) 

 

1. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

Наименование программы Муниципальная программа «Охрана окружающей среды на 

территории Заларинского района на 2024 – 2026  гг.» 

Основания для разработки  - Федеральный закон от 24.06.1998 года № 89-ФЗ  «Об отходах 

производства и потребления». 

- Федеральный закон от 06.10.2003года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 



Федерации». 

- Федеральный закон от 30.03.1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения». 

- Федеральный закон от 10.01.2002 года № 7-ФЗ «Об  охране   

окружающей   среды». 

- Постановление  администрации МО «Заларинский район» от 

13.01.2020г.  № 4 «Об утверждении Порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

муниципального образования «Заларинский район»;    

- закон Иркутской области от 09.12.2013г № 110-оз «О 

наделении органов местного самоуправления отдельными 

областными государственными полномочиями по организации 

проведения в Иркутской области мероприятий по отлову и 

содержанию безнадзорных собак и кошек» 

Заказчик – координатор программы Администрация    муниципального образования «Заларинский 

район» 

Исполнители Программы                               Администрация    муниципального образования «Заларинский 

район», отдел по жилищно-коммунальному хозяйству, 

Муниципальное казенное учреждение Комитет по управлению 

муниципальным имуществом муниципального образования 

«Заларинский район», отдел ГО и ЧС   администрации МО 

«Заларинский район», консультант – ответственный секретарь 

административной комиссии. 

Цель программы Улучшение экологической обстановки. 

Размещение отходов экологически и санитарно-

эпидемиологически  безопасным способом. 

Снижение численности популяции бродячих собак и кошек на 

территории района, снижение числа случаев укусов бродячими и 

безнадзорными животными жителей района. 

Задачи программы Задача 1: 

Природоохранные мероприятия по улучшению экологической  

обстановки и охране окружающей среды. 

Задача 2: 

Повышение эффективности охраны окружающей среды на 

территории Заларинского района. 

Задача 3: 

Создание благоприятных условий проживания граждан; 

сокращение численности животных без владельцев; 

предупреждение распространения заболевания бешенством 

среди животных; уменьшение случаев укусов людей.  

Целевые показатели (индикаторы) 1. Улучшение экологической обстановки и охраны 

окружающей среды, ликвидация несанкционированных 

свалок. 

2. Мероприятия  по контролю и надзору        

природоохранного законодательства с участием   Службы по 

охране  и использования животного мира Иркутской 

области. 

3. Количество животных без владельцев; 

4. Риск распространения заболеваемости 

бешенством среди животных; 

5. Заболеваемость бешенством людей; 

6. Количество случаев укусов людей 

Сроки  и этапы реализации программы 2024 - 2026 гг. 



Объемы и источники финансирования 

программы 

Общий объем финансирования программы: 15275,6  тыс.руб. в 

том числе по годам: 

Местный  бюджет МО «Заларинский район» составляет  10373,9 

тыс. руб.  в том числе: 

2024г. – 3357,3 тыс.руб. 

2025г. – 3456,6 тыс.руб. 

2026г. – 3560 тыс.руб.  

Областной бюджет составляет  4901,7 тыс. руб. в том числе: 

2024г. – 1633,9 тыс.руб. 

2025г. – 1633,9 тыс.руб. 

2026г. – 1633,9 тыс.руб.                                                                                                                                  

Ожидаемые конечные результаты 

реализации Программы                                 

1. Природоохранные мероприятия по улучшению 

экологической обстановки и охраны окружающей 

среды, ликвидация несанкционированных свалок. 

2. Проведение 99 мероприятий по контролю и надзору 

природоохранного законодательства: 

2024 г.- 33 

2025 г.- 33 

2026 г.- 33 

      3.Основными критериями оценки эффективности по отлову и 

транспортировке 158 безнадзорных собак и кошек будут 

являться: сокращение численности животных без владельцев на 

50-60%, отсутствие случаев заболеваемости бешенством среди 

животных и людей, уменьшение случаев укусов людей на 65-

70% бродячими и безнадзорными животными.  

 

 

1. Характеристика проблемы, на  решение которой 

направлена программа 

     Выявленный комплекс экологических проблем может быть решен только программным методом. Это 

обусловлено необходимостью координации деятельности администрации, предприятий, муниципальных служб, 

федеральных контролирующих служб, общественных организации и жителей района в создании условий, 

обеспечивающих комфортную и безопасную окружающую среду. 

     Основу реализации мероприятий экологической направленности составляет финансирование из местного 

бюджета. 

     Решение существующих проблем в области охраны окружающей среды  невозможно без осуществления  

поддержки администрации района,  могут быть решены посредством реализации муниципальной  программы 

при условии осуществления должного контроля над ходом ее реализации.  

     Также большой проблемой для экологической ситуации в районе является наличие большого количества 

бродячих животных. 

     Бродячие и безнадзорные животные в условиях населенного пункта и за пределами населенного пункта, 

являются одной из важных современных социальных проблем, которая ежегодно не снимается с повестки дня. 

На основании закона Иркутской области от 09.12.2013г № 110-оз «О наделении органов местного 

самоуправления отдельными областными государственными полномочиями в сфере обращения с 

безнадзорными собаками и кошками в Иркутской области», муниципальному образованию «Заларинский 

район» переданы следующие полномочия:  

1) отлов и транспортировка безнадзорных собак и кошек; 

 

2) передержка безнадзорных собак и кошек; 

 

3) возврат в места прежнего обитания безнадзорных собак и кошек. 

Руководствуясь Федеральным законом от 05.04.2013г № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» администрацией 

муниципального образования «Заларинский район» на 2023 год  заключены два муниципальных контракта с 

победителем конкурса ООО «Пять звезд» на общую сумму 1369545  рублей на отлов, транспортировку, 

передержку и возврат в места прежнего обитания безнадзорных собак и кошек. За 2023 год отловлено 84 

безнадзорных животных на сумму 1369447,30 руб. 



Для полной ликвидации безнадзорных животных на 2024 год необходимо планировать отлов безнадзорных 

собак и кошек в количестве 158 головы, 2025 год 158 головы, 2026 год 158 головы. 

        

 

2. Основные цель и задачи Программы с указанием сроков и этапов реализации, а также целевых 

показателей 

 

     Улучшение экологической обстановки и охраны окружающей среды. Размещение отходов экологически и 

санитарно-эпидемиологически безопасным способом. Снижение численности популяции бродячих собак на 

территории района, снижение числа случаев укусов бродячими и безнадзорными животными жителей района. 

     Поставленную цель планируется осуществить в 2024 – 2026  гг., посредством реализации следующих задач: 

 

Задача 1: 

Природоохранные мероприятия по улучшению экологической  обстановки и охраны окружающей среды. 

Задача 2: 

Повышение эффективности охраны окружающей среды на территории Заларинского района. 

Задача 3: 

Создание благоприятных условий проживания граждан; сокращение численности животных без владельцев; 

предупреждение распространения заболевания бешенством среди животных; уменьшение случаев укусов 

людей. 

     Мероприятия выполняются  Администрацией    муниципального образования «Заларинский район», отделом 

по жилищно-коммунальному хозяйству, Муниципальным казенным учреждением Комитет по управлению 

муниципальным имуществом муниципального образования «Заларинский район», отделом ГО и ЧС   

администрации МО «Заларинский район»,  Консультантом – ответственным секретарем административной 

комиссии. 

3. Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение, 

перечень мероприятий с разбивкой по годам, 

источникам финансирования 

 

     Для реализации поставленных целей и решения задач Программы, достижения планируемых значений 

показателей и индикаторов предусмотрено выполнение следующих мероприятий: 

1) природоохранные мероприятия по улучшению экологической  обстановки и охране окружающей среды. 

2) мероприятия   по контролю и надзору  природоохранного законодательства с участием   Службы по охране  и 

использования животного мира Иркутской области; 

3) обеспечение профилактической работы с заболеванием бешенством бродячих и безнадзорных собак, диких 

животных в виде их отлова. 

Реализация мероприятий позволит улучшить экологическую обстановку санитарно-эпидемиологически 

безопасным способом, снизить численность популяции бродячих собак на территории района, снизить число 

случаев укусов бродячими и безнадзорными животными жителей района. 

     Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение, перечень мероприятий с разбивкой по годам, 

источникам финансирования указаны в Приложении № 2. 

 

4. Механизм реализации, организация управления и 

контроль над ходом реализации программы 

 

     Финансовое обеспечение Программы осуществляется в соответствии с решением Думы МО «Заларинский 

район» о бюджете МО «Заларинский район» на соответствующий финансовый год. 

     Исполнитель Программы несет ответственность за реализацию Программы, уточняет сроки реализации 

мероприятий Программы и объемы их финансирования. 

     Исполнителем  Программы выполняются следующие основные задачи: 

1. Улучшение экологической  обстановки и охраны окружающей среды. 

2. Проведение мероприятий по контролю и надзору  природоохранного законодательства с участием  Службы 

по охране  и использования животного мира Иркутской области; 

3. Создание благоприятных условий проживания граждан; сокращение численности животных без владельцев; 

предупреждение распространения заболевания бешенством среди животных; уменьшение случаев укусов 

людей. 

 

5. Механизм реализации Программы, включающий в себя 



механизм управления Программой и механизм взаимодействия заказчика - координатора Программы с 

исполнителями 

и соисполнителями Программы 

 

     Реализация Программы осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования 

«Заларинский район» в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом муниципального 

образования «Заларинский район» и средств бюджета Иркутской области. 

     Исполнителями программных мероприятий в части отлова и содержания бродячих животных являются 

организации, осуществляющие деятельность в сфере отлова, содержания и утилизации бродячих животных, на 

основании заключения муниципальных контрактов в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013г № 

44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд». 

     Мероприятия, связанные с отловом безнадзорных животных обеспечат распространение инфекции среди 

животных без владельцев возможно посредством организации комплекса организационно-хозяйственных и 

специальных мероприятий, направленных на упорядочение содержания и вакцинацию животных. 

Своевременная профилактика позволит исключить заболеваемость бешенством среди людей. Программой 

предусмотрено финансирование следующих мероприятий:  предупреждение и ликвидация болезней животных, 

их лечение, отлов и содержание животных без владельцев, отлов животных находящихся без владельцев; 

регистрация животных без владельцев; вакцинация животных без владельцев; стерилизация животных без 

владельцев; содержание животных без владельцев; умерщвление (эвтаназия); утилизация. 

Администрация муниципального образования «Заларинский район»: 

1) организует реализацию мероприятий Программы; 

2) отслеживает и координирует объемы финансирования Программы, составляет проекты бюджетных заявок; 

Контролирует ход реализации Программы и обобщает результаты: 

- Администрация муниципального образования «Заларинский район»; 

- Контрольно-счетная палата муниципального образования «Заларинский район»; 

- Дума муниципального образования «Заларинский район».   

 

6.Оценка социально-экономической эффективности программы 

 

     В результате природоохранных мероприятий по улучшению экологической  обстановки и охране 

окружающей среды, проведения рейдов по контролю и надзору  природоохранного законодательства с 

участием  Службы по охране  и использования животного мира Иркутской области: 

- повысится  эффективность охраны окружающей среды на территории Заларинского района. 

     В результате отлова безнадзорных животных: 

- осуществится профилактика с заболеванием бешенством бродячих безнадзорных собак. 

Прогнозируемые значения целевых показателей, которые должны быть достигнуты в результате реализации 

Программы, указаны в Приложении № 1. 

 

 

Начальник отдела по ЖКХ                                                               Т.В. Тумакова  

 

 

 

 

 

 

Приложение № 1 

к муниципальной программе 

от _________ г. № _____ 

 

Прогнозируемые значения целевых показателей,  

которые должны быть достигнуты в результате реализации Программы 

№ 

п/п 

 Наименование целевого 

показателя   (индикатора)  

 Ед. 

изм. 

   Значение целевого показателя (индикатора)     

    до     

реализации 

в результате  

реализации   

в том числе по годам: 



Программы  Программы   2024 2025 2026 

1 Природоохранные мероприятия по 

улучшению экологической  

обстановки и охраны окружающей 

среды. 

 

% 0 100 100 100 100 

2 Проведение мероприятий   по 

контролю и надзору  

природоохранного 

законодательства с участием  

Службы по охране  и 

использования животного мира 

Иркутской области.  

ед. 0 99 

 

33 33 33 

1
. 

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 б
ез

н
ад

зо
р

н
ы

х
 ж

и
в
о
тн

ы
х

 

  ед. 145 474 158 158 158 

Тыретское МО ед. 15 63 21 21 21 

Моисеевское МО ед. 0 12 4 4 4 

Хор-Тагнинское МО ед. 0 0 0 0 0 

Черемшанское МО  ед. 0 0 0 0 0 

Мойганское МО ед. 8 30 10 10 10 

Троицкое МО ед. 2 12 4 4 4 

Семеновское МО ед. 0 0 0 0 0 

Заларинское МО ед. 71 180 60 60 60 

Бажирское МО  ед. 15 102 34 34 34 

Бабагайское МО ед. 0 0 0 0 0 

Веренское МО ед. 3 0 0 0 0 

Владимирское МО ед. 0 24 8 8 8 

Новочеремховское МО ед. 6 18 6 6 6 

Ханжиновское МО ед. 12 33 11 11 11 

Холмогойское МО ед. 13 0 0 0 0 

 

 

 

 
Приложение № 2 

к муниципальной программе 

от _________ г. № ______ 

 

Объемы финансирования мероприятий программы  

«Охрана окружающей среды на территории  

Заларинского района на 2024 – 2026  гг.»   

Наименование мероприятий 

Распределение по годам,  

тыс. рублей  

ИТОГО   

2024 год 2025 год 2026 год 

Природоохранные 

мероприятия по улучшению 

экологической  обстановки 

и охране окружающей 

среды. 

 

3307,3 3406,6 3510 10223,9 

Мероприятия   по контролю 

и надзору 

природоохранного 

законодательства с 

участием Службы по охране 

и использования животного 

мира Иркутской области.  

 

50,0 50,0 50,0 150,0 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

Администрация муниципального образования 

«Заларинский район» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от  15.01.2024г.                          р. п. Залари                                        № 16 

 

 

         Об  утверждении муниципальной программы «Профилактика правонарушений в муниципальном 

образовании «Заларинский район» на 2024-2026 гг» в новой редакции.   

В целях стабилизации криминогенной обстановки, обеспечения надлежащего уровня общественной 

безопасности на территории Заларинского района, руководствуясь постановлением администрации 

муниципального образования «Заларинский район» от 13.01.2020 г.  № 4 «Об утверждении Порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Заларинский 

район», на основании Федерального закона от 23 июня 2016 года № 182-ФЗ «Об основах системы 

профилактики правонарушений в Российской Федерации», Федерального закона от 24.06.1999 г. № 120-ФЗ «Об 

основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», ст.22, 46 Устава 

муниципального образования «Заларинский район», администрация муниципального образования 

«Заларинский район» 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

1.  Муниципальную программу «Профилактика правонарушений в муниципальном образовании 

«Заларинский район» на 2023-2025 гг.», изложить в новой редакции. 

2.  Опубликовать настоящее постановление с приложением в информационном листке «Мэрия» и 

разместить на официальном сайте муниципального образования «Заларинский район» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3.   Постановление администрации муниципального образования «Заларинский район»   Об  

утверждении   муниципальной программы «Профилактика правонарушений в муниципальном образовании 

«Заларинский район» на 2023-2025 гг.№ 513 от 20.10.2023 г. признать утратившим силу.   

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня  официального опубликования и распространяет 

свое действие с 01.01 2024 года.                                        

Выполнение мероприятий 

по переданным 

государственным 

полномочиям в рамках 

закона Иркутской области 

от 09.12.2013г № 110-оз «О 

наделении органов 

местного самоуправления 

отдельными областными 

государственными 

полномочиями в сфере 

обращения с 

безнадзорными собаками и 

кошками в Иркутской 

области» 

 

1633,9 1633,9 1633,9 4901,7 

Итого   4991,2 5090,5 5193,9 15275,6 

http://mobileonline.garant.ru/document?id=12016087&sub=0


5.   Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы 

администрации муниципального образования «Заларинский район» Мисюра В.Ф. 

 

 

Глава  администрации  муниципального 

образования «Заларинский район»                                                В.В. Самойлович 

 

 

Муниципальная программа 

 

«Профилактика правонарушений в муниципальном образовании «Заларинский район» на 2024-2026 гг.» 

 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

 

 

Наименование муниципальной  

Программы 

«Профилактика правонарушений в муниципальном образовании 

«Заларинский район» на 2024-2026 гг.» далее - Программа 

Основание для разработки  

Программы 
1. Федеральный Закон от 6.10.2003 г. № 131 - ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»; 

2. Федеральный Закон от 24.06.1999 г. № 120-ФЗ «Об основах 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних»; 

3. Федеральный закон от 23 июня 2016 года № 182-ФЗ «Об основах 

системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»; 

4. Постановление администрации муниципального образования 

«Заларинский район» № 4 от 13.01.2020 г. «Об утверждении Порядка 

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ муниципального образования «Заларинский район»; 

5. Устав муниципального образования «Заларинский район» 

Ответственный исполнитель 

Программы 

  «Администрация муниципального образования «Заларинский 

район» 

Соисполнители  

Программы 
1. Администрация муниципального образования «Заларинский 

район»;  

2. Комитет по образованию; 

3. Комитет по культуре; 

4. Отдел по строительству, ЖКХ, транспорту и связи  

Администрация муниципального образования «Заларинский район»; 

5. Отдел по спорту и молодежной политике; 

6. Отдел по делам несовершеннолетних и защите их прав. 

7. МО МВД России «Заларинский»; 

8. Заларинский МФ ФКУ УИИ ГУФСИН России по Иркутской 

области; 

9. ОГКУ «Центр занятости населения Заларинского района» 

Лицо, ответственное за 

реализацию  

Программы 

Консультант отдела по строительству администрации МО 

«Заларинский район» Кузьминич И.А. 

Цель и задачи Программы: Целью Программы является: 

Совершенствование работы по профилактике преступлений и 

правонарушений, в том числе несовершеннолетних, обеспечение 

охраны общественного порядка 

Задачи Программы: 

 Снижение уровня преступности на территории муниципального 

образования «Заларинский район»; 

 Профилактика правонарушений несовершеннолетних и 

молодежи; 

 Профилактика правонарушений в сфере внешней трудовой 

миграции, обеспечение иммиграционного контроля и 

противодействия незаконной миграции; 

 Профилактика правонарушений среди лиц, освободившихся из 

мест лишения свободы; 

 Профилактика правонарушений на административных участках; 



 Информационно-методическое обеспечение профилактики 

правонарушений 

Целевые показатели 

(индикаторы) 

Охват населения профилактическими мероприятиями, в том числе 

несовершеннолетних в возрасте от 6 до 18 лет. 

Количество преступлений, совершаемых на территории 

Заларинского района, в том числе несовершеннолетними 

Срок реализации Программы: 2024 -2026 годы 

Объемы и источники 

финансирования: 

Финансирование Программы осуществляется из средств бюджета 

муниципального образования «Заларинский район». 

Объем финансирования -  750 000 рублей, в том числе по годам: 

- 2024 г. – 250 000 руб. 

- 2025 г. – 250 000 руб. 

- 2026 г. – 250 000 руб. 

Ожидаемые конечные результаты 

реализации Программы и 

показатели социально- 

экономической эффективности 

1. Снижение количества преступлений, совершаемых на территории 

Заларинского района в том числе несовершеннолетними. 

2. Увеличение количества информационного материала, 

направленного на формирование правового сознания граждан на 216 

% в год от задействованных в сравнении с данным показателем 2023 

г. с 6 до 13 в год. 

3. Увеличение доли населения района, охваченных 

профилактическими мероприятиями, на 20 %. 

4. Увеличение доли несовершеннолетних в возрасте от 6 до 18 лет, 

охваченных профилактическими мероприятиями, вовлеченных в 

досуговую деятельность и волонтерские движения, вовлеченных в 

трудовую деятельность, до 85 % от общего количества. 

5. Повышение эффективности взаимодействия органов местного 

самоуправления муниципального образования «Заларинский район» 

с МО МВД «Заларинский» 

 

 

 

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 

Анализ криминогенной обстановки, сложившейся на территории района в текущем году свидетельствует 

о ее нестабильности. 

За  десять  месяцев 2023 год на территории Заларинского района МО МВД России «Заларинский» 

зарегистрировано 1204 преступления, что на 55,6 % преступлений больше чем за аналогичный период 

прошлого года. Рост зарегистрированных преступлений наблюдается по линии криминальной полиции (109,4 

%). По линии охраны общественного порядка полиции прослеживается уменьшение на 17,3 %. Следует 

отметить, что увеличилось на 3,4 % количество зарегистрированных тяжких и особо тяжких преступлений. 

Сложившаяся оперативная обстановка на территории района показывает, что из 1204 

зарегистрированных преступлений по району раскрыто 440, соответственно раскрываемость преступлений 

составила 36,0 %. 

Наиболее сложная криминальная ситуация продолжает сохранятся в общественных местах и на улицах п. 

Залари и п. Тыреть. 

Проведенный анализ показал, что значительное количество краж происходит в предприятиях, рынках, 

торговых центрах.  

В МО МВД России «Заларинский» в прошедшем году реализован комплекс мероприятий, направленных 

на укрепление общественного порядка и безопасности на улицах района, повышение эффективности работы 

пеших патрулей, проведение оперативно-профилактического мероприятия «Дня профилактики».  

Во взаимодействии с главами муниципальных образований обеспечен правопорядок при проведении 

общественно-политических, спортивно-массовых, культурно-зрелищных и других мероприятий. Не допущено 

актов терроризма и экстремизма, серьезных нарушений общественного порядка и иных противоправных 

действий. В целом, общественно-политическая ситуация, даже с учетом повышенной активности различных 

слоев населения, оставалась под контролем правоохранительных органов.  

2. Основные цели и задачи программы с указанием сроков и этапов ее реализации, а также целевых 

показателей 

Целью Программы является совершенствование работы по профилактике преступлений и 

правонарушений, в том числе несовершеннолетних, обеспечение охраны общественного порядка. 

Задачи программы: 

 Снижение уровня преступности на территории муниципального образования «Заларинский район»; 

 Профилактика правонарушений несовершеннолетних и молодежи; 

 Профилактика правонарушений в сфере внешней трудовой миграции, обеспечение иммиграционного 

контроля и противодействия незаконной миграции; 

 Профилактика правонарушений среди лиц, освободившихся из мест лишения свободы; 

 Профилактика правонарушений на административных участках; 

 Информационно - методическое обеспечение профилактики правонарушений 



3. Ресурсное обеспечение программы 

Финансовое обеспечение Программы осуществляется за счет местного бюджета, в соответствии с 

решением Думы муниципального образования «Заларинский район» о бюджете муниципального образования 

«Заларинский район» на 2024-2026 годы. 

В ходе реализации муниципальной программы отдельные ее мероприятия могут уточняться, а объемы их 

финансирования корректироваться с учетом утвержденных расходов местного бюджета на текущий 

финансовый год. 

Требуемые направления и объемы финансирования муниципальной программы приведены в 

Приложении № 1 (прилагается). 

4. Механизм реализации программы, включающий в себя механизм управления программой и 

механизм взаимодействия   исполнителей программы 

Реализация программы осуществляется комплексом мероприятий с определением объемов 

финансирования, исполнителями за реализацию конкретных мероприятий. 

Заказчиком Программы является    администрация муниципального образования «Заларинский район». 

5. Исполнителями программы в пределах своей компетенции являются: 
1. Комитет по образованию администрации муниципального образования «Заларинский район»; 

2. Комитет по культуре; 

3. Отдел по строительству, архитектуре и дорожному хозяйству «Администрация муниципального 

образования «Заларинский район»; 

4. Отдел по спорту и молодежной политике  Администрации муниципального образования 

«Заларинский район»; 

5. Отдел по делам несовершеннолетних и защите их прав; 

6. МО МВД России «Заларинский»; 

7. Заларинский МФ ФКУ УИИ ГУФСИН России по Иркутской области; 

8. ОГКУ «Центр занятости населения Заларинского района»; 

9. Газета «Сельская новь». 

Контроль за выполнением Программы осуществляет  администрация муниципального образования 

«Заларинский район».  

Комиссия по профилактике правонарушений, утверждаемая постановлением администрации, 

ежеквартально в форме мониторинга, собирает и анализирует информацию о результатах исполнения 

Программы.  

6. Ожидаемые результаты реализации Программы 

Реализация Программы в 2024-2026 году позволит: 

 Снизить количество преступлений, совершаемых на территории Заларинского района в том числе 

несовершеннолетними. 

 Увеличить количество информационного материала, направленного на формирование правового 

сознания граждан на 20 % в год от задействованных в сравнении с данным показателем 2023 г. с 6 до 13 в год. 

 Увеличить долю населения района, охваченную профилактическими мероприятиями, на 20 %. 

 Увеличить долю несовершеннолетних в возрасте от 6 до 18 лет, охваченную профилактическими 

мероприятиями, вовлеченную в досуговую деятельность и волонтерские движения, вовлеченную в трудовую 

деятельность, до 85 % от общего количества. 

 Повысить эффективность взаимодействия органов местного самоуправления муниципального 

образования «Заларинский район» с МО МВД «Заларинский» 

 

 

 Консультант  отдела по строительству  

администрации МО  

«Заларинский район»                                                       И.А.Кузьминич 
 

 

 

Приложение № 1 

к муниципальной программе 

«Профилактика правонарушений 

 в муниципальном образовании 

 «Заларинский район» на 2024-2026 гг.» 

 

Перечень мероприятий программы 

 

№ п/п Наименование 

мероприятия 

Срок 

исполнения 

Объем финансирования, тыс.руб. Ответственный 

исполнитель Всего, в 

том 

числе по 

годам 

2
0

2
4
 

2
0

2
5
 

2
0

2
6
 

1. Снижение уровня преступности на территории муниципального образования «Заларинский район» 

file:///C:/Users/Galeeva/AppData/Local/Packages/Microsoft.MicrosoftEdge_8wekyb3d8bbwe/TempState/Downloads/Постановление%20администрации%20Усольского%20района%20Иркутской%20области%20от%2016%20сентября%202%20(1).rtf%23sub_9993010


1.1 Активизировать работу 

межведомственной 

комиссии по 

комплексной 

профилактике 

правонарушений 

Постоянно, 

заседания 

комиссии  

1 раз в 

квартал 

- - - - Администрация 

муниципального 

образования «Заларинский 

район» 

МО МВД России 

«Заларинский 

1.2 Обеспечение 

материально-

техническими 

средствами для 

проведения 

профилактических 

мероприятий (ГСМ) 

2024-

2026гг. 

150,0 50,0 50,0 50,0 Администрация 

муниципального 

образования «Заларинский 

район» 

МО МВД России 

«Заларинский 

1.3  Профилактика 

правонарушений 

(изготовление 

агитационного 

материала, баннеры) 

2023-

2025гг. 

60,0 20,0 20,0 20,0 Администрация 

муниципального 

образования «Заларинский 

район» 

МО МВД России 

«Заларинский 

1.4 Обеспечение 

материально-

техническими 

средствами для 

проведения 

профилактических 

мероприятий ( ПК, 

принтер) 

в течение 

действия 

программы 

150,0 50,0 50,0 50,0 Администрация 

муниципального 

образования «Заларинский 

район» 

МО МВД России 

«Заларинский 

1.5 Обеспечение 

материально-

техническими 

средствами для 

проведения 

профилактических 

мероприятий 

(канцелярия) 

2024-

2026гг. 

150,0 50,0 50,0 50,0 Администрация 

муниципального 

образования «Заларинский 

район» 

МО МВД России 

«Заларинский 

2.  Профилактика правонарушений несовершеннолетних и молодежи 

2.1 Организация 

проведения 

мероприятий с 

несовершеннолетними, 

из числа состоящих на 

учете в 

правоохранительных 

органах (праздники, 

спортивные 

соревнования, 

фестивали и т.д.). 

во время 

каникул 

60,0 20,0 20,0 20,0 Комитет по культуре 

администрации 

муниципального 

образования «Заларинский 

район», Комитет по 

образованию 

администрации 

муниципального 

образования «Заларинский 

район», отдел по делам 

несовершеннолетних и 

защите их прав,  

МО МВД России 

«Заларинский» 

2.2  Профилактика IT 

преступлений . 

в течение 

действия 

программы 

60,0   20,0  - - Администрация 

муниципального 

образования «Заларинский 

район» 

МО МВД России 

«Заларинский 

3.  Профилактика правонарушений в сфере внешней трудовой миграции, обеспечение иммиграционного 

контроля  и противодействия незаконной миграции                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

3.1 Осуществление 

контроля в сфере 

внешней трудовой 

миграции, обеспечение 

иммиграционного 

контроля  и 

По мере 

необходимо

сти 

- - - -  Администрация 

муниципального 

образования «Заларинский 

район» 

МО МВД России 

«Заларинский» 



противодействия 

незаконной миграции                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

4. Профилактика правонарушений среди лиц, освободившихся из мест лишения свободы 

4.1 Осуществление 

контроля за ситуацией 

по социальной 

адаптации лиц, 

освободившихся из 

мест лишения свободы 

2024-

2026гг. 

30,0 10,0 10,0 10,0 Администрация 

муниципального 

образования «Заларинский 

район», 

Заларинский МФ ФКУ 

УИИ ГУФСИН России по 

Иркутской области 

5. Профилактика правонарушений на административных участках 

 

5.1 

Организация 

проведения 

систематических 

отчетов участковых 

уполномоченных 

полиции (УУП) о 

проделанной работе 

перед населением 

обслуживаемой 

территории 

муниципального 

образования 

«Заларинский район» 

 

ежеквартал

ьно  

- - - - Администрация 

муниципального 

образования «Заларинский 

район» МО МВД России 

«Заларинский» 

5.2 

Изготовление 

информационных 

материалов 

По мере 

необходимо

сти 

- - - - Администрация 

муниципального 

образования «Заларинский 

район» МО МВД России 

«Заларинский» 

5.3 

Проведение конкурса 

на звание лучшего 

дружинника 

  По мере 

необходимо

сти 

-   - - - Администрация 

муниципального 

образования «Заларинский 

район» МО МВД России 

«Заларинский» 

5.4 

Проведение конкурса 

на звание лучшего 

участкового полиции 

Ежегодно 90,0 30,0 30,0 30,0 Администрация 

муниципального 

образования «Заларинский 

район» МО МВД России 

«Заларинский» 

6. Информационно-методическое обеспечение профилактики правонарушений 

6.1 Ведение учета 

несовершеннолетних, в 

возрасте от 7 до 18 лет, 

не посещающих или 

систематически 

пропускающих занятия 

в образовательных 

учреждениях без 

уважительной причины, 

с принятием мер по 

обязательному 

посещению данными 

лицами учебных 

занятий. 

2024-

2026гг. 

- - - - Комитет по образованию,  

Отдел по делам 

несовершеннолетних и 

защите их прав. 

 

 

6.2 

Проведение в средствах 

массовой информации 

пропаганды 

патриотизма, здорового 

образа жизни 

подростков и 

молодежи, их 

ориентацию на 

духовные ценности 

2024-

2026гг. 

- - - - Отдел по спорту и 

молодежной политике,  

Отдел по делам 

несовершеннолетних и 

защите их прав,  

Газета «Сельская новь», 

Комитет по образованию 

  6.3 Проведение 

профилактических 

бесед в целях 

профилактики 

 

- - - - Отдел по спорту и 

молодежной политике,  

Отдел по делам 

несовершеннолетних и 



правонарушений в сети 

Интернет, проведение 

мониторинга 

социальных сетей. 

защите их прав,  

  Комитет по образованию 

6.4 

Участие в проекте «не 

детские вопросы», 

работа с родителями. 

 

     Отдел по спорту и 

молодежной политике,  

Отдел по делам 

несовершеннолетних и 

защите их прав,  

  Комитет по образованию, 

Комитет по культуре. 

Итого по программе, (тыс.руб.) 770,0 250,0 250,0 250,0  

 

 
Консультант  отдела по строительству  

администрации МО  

«Заларинский район»                                                  И.А.Кузьминич  

 

 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

Администрация муниципального образования 

«Заларинский район» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от  15.01.2024г.                          р. п. Залари                                        № 17 

 

Об утверждении муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения в муниципальном 

образовании «Заларинский район» на 2024-2026 годы» в новой редакции.   

Руководствуясь Постановлением администрации муниципального образования «Заларинский район» от 

13.01.2020 г.  № 4 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ муниципального образования «Заларинский район», ст. 22, 46 Устава муниципального образования 

«Заларинский район», администрация муниципального образования «Заларинский район» 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

1. Утвердить муниципальную программу «Повышение безопасности дорожного движения в 

муниципальном образовании «Заларинский район» на 2024-2026 гг.».   

2. Постановление администрации муниципального образования «Заларинский район»   об  

утверждении   муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения в муниципальном 

образовании «Заларинский район» на 2023-2025 гг.».№ 515 от 20.10.2023 г. признать утратившим силу.                                          

3. Опубликовать настоящее постановление с приложением в информационном листке «Мэрия» и 

разместить на официальном сайте муниципального образования «Заларинский район» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня  официального опубликования и распространяет 

свое действие с 01.01 2024 года. 

5. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы 

администрации муниципального образования «Заларинский район» Мисюра В.Ф. 

 

Глава администрации  муниципального 

образования «Заларинский район»                                                 В.В.Самойлович 
 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

«Повышение безопасности дорожного движения в 

муниципальном образовании «Заларинский район» на 2024-2026 гг.» 

 

Наименование программы Муниципальная   программа «Повышение безопасности 

дорожного движения в муниципальном образовании 

«Заларинский район» на 2024-2026   гг.  (далее – Программа) 

Основания для разработки программы 1. Конституция Российской Федерации; 



2. Федеральный закон от 10 декабря 1995 г. № 196-ФЗ О 

безопасности дорожного движения 

3.  Порядок разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ муниципального образования 

«Заларинский район» (Постановление№ 4 от 13.01.2020) 

Заказчик программы Администрация муниципального образования «Заларинский 

район» 

Ответственные исполнители программы Отдел финансового обеспечения администрации 

муниципального образования «Заларинский район», Комитет 

по образованию, МО МВД России «Заларинский», Комиссия 

по делам несовершеннолетних, отдел по строительству, 

архитектуры и дорожному хозяйству  администрации МО 

«Заларинский район» Кузьминич И.А.., МКУ Комитет по 

управлению муниципальным имуществом МО «Заларинский 

район», МАУ Культура-Сервис. 

Разработчики  программы Отдел по строительству, архитектуры и дорожному хозяйству 

администрации МО «Заларинский район»  Кузьминич И.А. 

Лицо, ответственное за реализацию 

программы 

Первый заместитель главы администрации МО «Заларинский 

район» 

  

Цель программы Целью программы является 

- совершенствование улично – дорожной сети, 

способствующее созданию благоприятных условий развития 

транспортной инфраструктуры.  

Основные задачи программы   1)  Предупреждение опасного поведения участников 

дорожного движения; 

2)  Сокращение детского дорожно-транспортного 

травматизма; 

3)  Совершенствование организации движения транспорта 

и пешеходов; 

4)  Повышение уровня безопасности транспортных средств 

5) Сокращение количества лиц, погибших в результате 

дорожно-транспортных происшествий, снижение 

количества дорожно-транспортных происшествий с 

пострадавшими в 2024-2026 годах по сравнению с 

2023 годом на 5%. 

Сроки и этапы реализации программы 2024-2026   гг. 

 

Перечень программ и основных 

мероприятий 

Программа включает следующие разделы мероприятий: 

1) мероприятия, направленные на повышение правового 

сознания и предупреждение опасного поведения участников 

дорожного движения; 

2) организационно-планировочные и инженерные меры, 

направленные на совершенствование организации движения 

транспортных средств и пешеходов. 

Объемы финансирования 

  

Финансирование мероприятий программы осуществляется из 

средств бюджета муниципального образования «Заларинский 

район». Общий объем финансовых затрат на реализацию 

программы в период 2024-2026   составляет   700 тыс. рублей, в 

том числе  

2024 год - 270,0 тыс.руб. бюджет МО «Заларинский район», 



2025 год – 215,0 тыс.руб. бюджет МО «Заларинский район», 

2026 год – 215,0 тыс.руб. бюджет МО «Заларинский район», 

 

Ожидаемые конечные результаты 

реализации программы  

Сокращение к концу 2026 года количества лиц, погибших в 

результате дорожно-транспортных происшествий, а также 

снижение количества дорожно-транспортных происшествий с 

пострадавшими на 5%. 

Система организации и контроля за 

исполнением программы 

Организация и контроль за исполнением программы 

осуществляются в установленном порядке администрацией 

муниципального образования «Заларинский район», МО МВД 

России «Заларинский», в пределах их компетенции 

 

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами. 

Проблема аварийности, связанная с автомобильным транспортом (далее - аварийность), в последнее 

десятилетие приобрела особую остроту в связи с несоответствием дорожно-транспортной инфраструктуры 

потребностям общества и государства в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью 

функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения и крайне низкой дисциплиной 

участников дорожного движения. 

      За период с 01.01.2023 года по 01.12.2023 года на территории Заларинского района зарегистрировано  23 

ДТП с погибшими и пострадавшими 

Основными видами ДТП являются наезд на пешехода, препятствие на стоящее транспортное средство, а также 

столкновение и опрокидывание. Свыше трех четвертей всех ДТП в 2023 году связаны с нарушениями Правил 

дорожного движения Российской Федерации (далее – ПДД), водителями транспортных средств. Около трети 

всех ДТП в 2023 году связаны с неправильным выбором скорости движения. Вследствие выезда на полосу 

встречного движения происходит около 75 процентов ДТП от общего числа совершенных в 2023 году.  

Сложная обстановка с аварийностью и наличие тенденций к дальнейшему ухудшению ситуации во многом 

объясняются следующими причинами: 

1) постоянно возрастающая мобильность населения; 

2) уменьшение перевозок общественным транспортом и увеличение перевозок личным транспортом; 

3) нарастающая диспропорция между увеличением количества автомобилей и протяженностью улично-

дорожной сети, не рассчитанной на современные транспортные потоки. 

Следствием такого положения дел являются ухудшение условий дорожного движения, а также рост количества 

ДТП.  

Изучение особенностей современного дорожно-транспортного травматизма показывает, что происходит 

постепенное увеличение количества дорожно-транспортных происшествий, в результате которых пострадавшие 

получают травмы, характеризующиеся особой степенью тяжести. Усугубление обстановки с аварийностью и 

наличие проблемы обеспечения безопасности дорожного движения требует координации усилий государства и 

общества, концентрации местных ресурсов, а также формирования эффективных механизмов взаимодействия 

органов местного самоуправления, общественных институтов и негосударственных структур при возможно 

более полном учете интересов граждан. 

   Система организации прибытия на место ДТП и оказания помощи лицам, (26 - 40 лет) среди лиц, погибших в 

результате ДТП; 

3) продолжающееся ухудшение условий дорожного движения; 

4) низкий уровень безопасности перевозок пассажиров автомобильным транспортом. 

Таким образом, необходимость разработки и реализации подпрограммы обусловлена следующими причинами: 

1) социально-экономическая острота проблемы; 

2) межотраслевой и межведомственный характер проблемы. 

Комплексное решение вопросов формирования эффективного механизма обеспечения безопасности дорожного 

движения и консолидации усилий правоохранительных органов и органов государственной власти области, 

органов местного самоуправления, реализация комплекса мероприятий, в том числе профилактического 

характера, снижающих количество ДТП с пострадавшими и количество лиц, погибших в результате ДТП, 

возможны лишь в рамках программы. 

 

2. Основные цели и задачи, сроки и этапы выполнения программы 

 

 Целью программы является 

       - совершенствование улично – дорожной сети, способствующее созданию    благоприятных условий 

развития транспортной инфраструктуры.            

Условиями достижения целей программы является решение следующих задач: 



1) Предупреждение опасного поведения участников дорожного движения; 

2) Сокращение детского дорожно-транспортного травматизма; 

3) Совершенствование организации движения транспорта и пешеходов; 

4) Повышение уровня безопасности транспортных средств. 

5) Сокращения количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий, снижение 

количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими в 2024-2026 году по сравнению с 2023 

годом на 5%. По 1,6 % ежегодно. 

Реализацию программы предполагается осуществить в течение 2024-2026 годах. 

 

3. Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение, 

перечень мероприятий с разбивкой по годам, 

источникам финансирования  

  

Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение, перечень мероприятий с разбивкой по годам, 

источникам финансирования указаны в Приложении № 1. 

 

4. Механизм реализации программы и система организации контроля за исполнением программы 

 

Исполнителями программы является администрация муниципального образования «Заларинский район», 

администрации муниципальных образований Заларинского района, Комитет по образованию во 

взаимодействии с МО МВД России «Заларинский», Комитет по строительству, дорожному и жилищно-

коммунальному хозяйству администрации МО «Заларинский район».   

Расходование средств бюджета района осуществляется в соответствии с действующим законодательством о 

поставках товаров, выполнении работ, оказания услуг для муниципальных нужд в рамках программы, 

обеспечиваемых за счет средств бюджета района. 

Приобретаемое в рамках реализации программы имущество в установленном законодательством порядке 

поступает в муниципальную собственность Заларинского района.  

Организация реализации программы и осуществления контроля за ее реализацией производится в соответствии 

с Положением о порядке формирования и реализации муниципальных программ муниципального образования 

«Заларинский район».  

Финансовый контроль осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством. 

 

5. Прогноз ожидаемых социально-экономических результатов реализации программы 

 

Эффективность реализации программы определяется степенью достижения показателей программы, в качестве 

которых выбраны сокращение числа лиц, погибших в результате ДТП, и количества ДТП с пострадавшими. 

Для определения эффективности реализации мероприятий программы предусмотрены следующие показатели и 

индикаторы: 

Показателями программы являются сокращение количества лиц, погибших в ДТП и сокращение количества 

ДТП с пострадавшими на 5 %. 

Исполнители подпрограммы ежегодно готовят отчет с показателями по основным целям и индикаторам 

программы с выводами об эффективности или неэффективности тех или иных мероприятий и рекомендациями 

по продолжению реализации программы или её корректировки. 

 

6. Перечень основных мероприятий программы 

 

Система мероприятий программы включает в себя: 

1) мероприятия, направленные на повышение правового сознания и предупреждение опасного поведения 

участников дорожного движения; 

2) организационно-планировочные и инженерные меры, направленные на совершенствование организации 

движения транспортных средств и пешеходов; 

3) мероприятия, направленные на развитие системы оказания помощи лицам, пострадавшим в результате ДТП. 

Перечень основных мероприятий программы с указанием сроков исполнения, сведения о распределении 

объемов и источников финансирования подпрограммы приведен в Приложении 1. 

 

Консультант отдела по строительству  

администрации МО «Заларинский район»                                  И.А.Кузьминич



17 

 

 
Приложение 1 

к муниципальной программе 

«Повышение безопасности 

дорожного движения 

в муниципальном образовании 

«Заларинский район» в 2024-2026   гг.» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ С УКАЗАНИЕМ СРОКОВ ИХ ИСПОЛНЕНИЯ 

 

 

№ п/п 
Наименование 

мероприятия 

Органы, реализующие 

мероприятия в 

соответствии с 

законодательством 

Финансирование из средств местного бюджета (тыс. 

руб.) 
Исполнитель 

2024 год 2025 год 2026год  

1. Повышение правового сознания и предупреждение опасного поведения участников дорожного движения 

1. 

Приобретение 

светоотражающих 

полосок для учащихся 

начальных классов 

Комитет по 

образованию 

 

50,0 тыс. руб. 

 

50,0 тыс. руб. 50,0 тыс. руб. 

Комитет   по образованию 

МО «Заларинский район» во 

взаимодействии с МО МВД России «Заларинский». 

2. 

Приобретение 

автогородка по 

безопасности дорожного 

движения    для 

Бабагайской    средней 

общеобразовательной 

школы 

Комитет по 

образованию 
0,0 0,0 

110,0 тыс. 

рублей 

Комитет   по образованию 

МО «Заларинский район» во 

взаимодействии с МО МВД России «Заларинский». 



18 

 

 

3. 

Приобретение 

автогородка по 

безопасности дорожного 

движения    для 

Бажирской 

общеобразовательной 

школы 

Комитет   по 

образованию 
0,0 110,0 тыс. руб. 0,0  

Комитет   по образованию 

МО «Заларинский район» во 

взаимодействии с МО МВД России «Заларинский». 

4 

Проведение конкурса по 

безопасности дорожного 

движения 

Комитет   по 

образованию 
20,0 тыс. руб. 20,0 тыс. руб. 20,0 тыс.  руб. 

Комитет   по образованию 

МО «Заларинский район» во 

взаимодействии с МО МВД России «Заларинский». 

5 

Приобретение баннеров 

по безопасности 

дорожного движения 

Комитет   по 

образованию 
5,0 тыс. руб. 10,0 тыс. руб. 10,0 тыс. руб. 

Комитет   по образованию 

МО «Заларинский район» во 

взаимодействии с МО МВД России «Заларинский». 

6 

Приобретение и передача 

МО МВД России 

Заларинский шериф-

балок -2 ед.   

МКУ  КУМИ  170,0 0,0 0,0 
МКУ КУМИ» во 

взаимодействии с МО МВД России «Заларинский». 

7  
Выделение ГСМ Администрации МО 

«Заларинский район» 
20,0 тыс. руб. 20,0 тыс. руб. 20,0 тыс. руб. 

Администрации МО «Заларинский район» во 

взаимодействии с МО МВД России 

8 

Обслуживание 

видеонаблюдение на 

путепроводе через 

железную дорогу в п. 

Залари   

МКУ  КУМИ 5,0 тыс. руб. 5,0 тыс. руб. 5,0 тыс. руб. 
МКУ КУМИ» во 

взаимодействии с МО МВД России «Заларинский». 

 
Бюджет муниципального образования 

«Заларинский район» 
270,0 тыс. руб. 215,0 тыс. руб. 215,0 тыс. руб.  

 

                                           

                                         Консультант отдела по строительству  

                           администрации муниципального образования 

                           Заларинский район                                                                           Кузьминич И.А.  

 

 

 

 



19 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ответственный за выпуск и компьютерную верстку Соколова М.Г. 

Информационный листок «МЭРИЯ» утвержден Думой Заларинского 

района, согласно ст. 12 Закона РФ № 2124-1 от 27.12.1991 года «О 

средствах массовой информации» 

Отпечатан в администрации МО «Заларинский район» 

666322 п. Залари, ул. Ленина 103, тел/факс 2-14-61 


